1

107 年動保扎根教師研習

暨校園關懷動物生命教育教學分享計畫

活動簡章

一、活動主旨：

    自 2017年 2月公立收容所零撲殺政策上路後，產生棄養量增加而衍生

出的環境安全疑慮及攻擊事件的人身安全問題，除了相關單位因應的配套措

施之外，也需要透過教育或宣導等方式讓更多人認識並了解飼主責任、尊重

生命與動物保護法規內容，進而改變不當的行為轉而建立友善動物的作為。

    本計畫先於流浪動物數量較多的地區舉辦動保扎根的教師研習活動，將

合適的教案及教學資源分享給學校教師，同時將現今流浪動物的相關議題及

法規與教師們交流，期盼教師們可以將動物保護和生命教育融入在課程或日

常生活中，影響學童們的家人親友及周遭的生活圈，後續也期望能推展至其

他縣市及偏遠或外島地區，逐步建構擁有真正友善動物的環境及作為。

二、主辦單位：社團法人中華民國關懷生命協會

三、指導單位：教育部國民及學前教育署

四、贊助單位：財團法人全聯慶祥慈善事業基金會、財團法人全聯佩樺圓夢社會

福利基金會、設藝之間有限公司

五、研習時數：全程參與者，可核發環境教育研習時數 6小時。

六、日期地點：

場次 日期 地點 報名截止日

北區
7月 31日

（二）

臺北 NGO會館

（臺北市中正區青島東路 8號）
7月 24日（二）

中區
7月 10日

（二）

臺中市立圖書館南屯分館

（臺中市南屯區大墩十二街 361號）
7月 3日（二）

南區
7月 24日

（二）

高雄國際會議中心 307室

（高雄市鹽埕區中正四路 274號）
7月 17日（二）

2

七、課程規劃：

八、報名事項：

1.研習對象：

(1)各級教師及教育工作者

(2)非教師的動保教育工作者

(3)對動保教育有興趣之一般民眾

2.研習名額：每場 100名。

3.報名時間：即日起至該場次辦理前一周。

4.報名方式：

(1)在職教師：全國教師在職進修資訊網

https://goo.gl/LRvf5M

課程代碼：2429834[環境教育]107年動保扎根教師研習暨校園關懷

動物生命教育教學分享計畫-北區場

課程代碼：2429831[環境教育]107年動保扎根教師研習暨校園關懷

動物生命教育教學分享計畫-中區場

時間 課程 講師

09:10-09:25 報到

09:25-09:30 活動介紹

09:30-10:20

認識動

物保護

淺談動物權利與倫理
佛教弘誓學院教務長

釋傳法

10:30-11:20 瞭解流浪動物行為
攜旺浪浪中途學校負責人

蘇庭鋒

11:30-12:20 流浪動物現況與需求
台灣動物平權促進會理事長

林憶珊

12:20-13:30 午餐與交流時間、動保教育影片欣賞

13:30-14:20

教案示

範經驗

分享

教案操作與示範

臺北市吉林國小老師

湯宜家

14:30-15:20
新北市金龍國小老師

簡淑娟

15:30-16:20
學童課後態度與行為

改變

臺中市西區中正國小老師

黃玉翎

https://goo.gl/LRvf5M

3

課程代碼：2429832[環境教育]107年動保扎根教師研習暨校園關懷

動物生命教育教學分享計畫-南區場

(2)具環保署環境教育終身學習護照者：環境教育終身學習網

https://goo.gl/sBORuD

(3)無法在全國教師在職進修資訊網報名之教師：關懷生命協會官網活動

頁面 Google表單 https://goo.gl/XsFgZW

(4)對動保教育有興趣之一般民眾：關懷生命協會官網活動頁面 Google表

單 https://goo.gl/XsFgZW

九、聯絡方式：

1.電話：02-2542-0959

2.傳真：02-2562-0686

3.郵件：apply@lca.org.tw

聯絡人：林均翰先生

十、備註：

1.為提倡關懷生命，本會中午將提供素食便當。

2.為響應環保，請自備餐具及水杯。

3.本會將寄 e-mail 通知，若表單填寫三天內無回應，請來電或來信詢問。